

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng chống mua bán người giai đoạn 2017 – 2020 Trên địa bàn huyện Hoàng Hoá

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc truyền thông phòng, chống mua bán người giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, UBND huyện xây dựng Kế hoạch truyền thông phòng, chống mua bán người giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn huyện Hoàng Hoá với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cho mọi tầng lớp nhân dân về phòng, chống mua bán người, để mọi người dân chủ động tích cực phòng ngừa góp phần giảm thiểu nguy cơ mua, bán người trên địa bàn huyện đến năm 2020.

Tập trung tuyên truyền phòng, chống mua bán người tại Quyết định số 1090/QĐ-BTTTT ngày 05/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án 1 “Truyền thông phòng, chống mua bán người” đến năm 2020.

2. Yêu cầu

Cần xác định rõ mục tiêu, nội dung tuyên truyền trên địa bàn huyện, công tác tuyên truyền phải mang tính xã hội rộng rãi, có trọng tâm trọng điểm phù hợp với nhóm đối tượng và địa bàn.

Thường xuyên làm tốt cơ chế phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn. Cung cấp thông tin, lồng ghép tuyên truyền đạt hiệu quả thiết thực, tránh phô trương hình thức.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Phấn đấu đến hết năm 2020 công tác tuyên truyền về phòng chống mua bán người đạt được:

- 100% xã, thị trấn trên địa bàn huyện nhận và triển khai tài liệu hướng dẫn thực hiện chính sách pháp luật, tài liệu truyền thông thay đổi hành vi về phòng, chống mua bán người.

- Ít nhất 30% số xã thuộc địa bàn có nhiều vụ mua bán người xảy ra, có nhiều nạn nhân trở về hoặc có nhiều nguy cơ được tư vấn chuyên sâu về phòng, chống mua bán người.

- Đạt 75% người dân tại các địa bàn trọng điểm, tập trung vào nhóm tuổi từ 14 - 60 đặc biệt là phụ nữ, trẻ em được tiếp cận các thông tin có kiến thức pháp luật về phòng, chống mua bán người, kỹ năng xử lý tình huống liên quan đến mua bán người.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Đối với Tiểu đề án 1: “Truyền thông phòng, chống mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng”

a) Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Xây dựng phóng sự, bài viết đưa trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, tạp chí in, Trang thông tin điện tử...), tập trung các tình huống trong thực tế đã xảy ra để người dân có thể nhận biết các dấu hiệu của các tội phạm thực hiện việc lừa gạt, dụ dỗ để mua bán người, nhất là cách thức giải quyết, ứng phó giúp cho người dân nâng cao cảnh giác và tự bảo vệ mình, qua đó đề cảnh giác, phòng tránh và thông báo cho cơ quan chức năng.

- Giới thiệu những kinh nghiệm hay trong việc tham gia trong công tác phòng, chống mua bán người thông qua các phương tiện truyền thông, các hình thức văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp, kết hợp tuyên truyền gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tăng cường truyền thông về các nội dung liên quan đến mua bán người vì mục đích cưỡng bức tình dục, cưỡng bức lao động, môi giới hôn nhân trái phép, lao động qua biên giới và mua, bán nội tạng người.

- Phối hợp tuyên truyền về đường dây nóng 18001567 tư vấn và hỗ trợ phòng, chống mua bán người của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các đường dây nóng khác để hỗ trợ tư vấn cho người dân cộng đồng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” và “Ngày quốc tế phòng, chống mua bán người”.

b) Cung cấp tài liệu tuyên truyền phòng, chống mua bán người

- Tiếp nhận và phát hành tờ rơi, tờ gấp, sổ tay công tác truyền thông phòng, chống mua bán người phát hành tại các điểm bưu điện văn hóa xã và tại các phiên tòa xét xử lưu động các vụ án về tội phạm mua bán người do Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp.

- Tuyên truyền các video clip mang các thông điệp về phòng, chống mua bán người phát trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở, đặc biệt liên quan đến kết hôn có yếu tố nước ngoài, cho nhận con nuôi, giới thiệu việc làm, đưa người Việt Nam đi lao động nước ngoài theo hợp đồng do Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp.

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người sử dụng mạng Internet, viễn thông và mạng xã hội về việc tự bảo mật thông tin cá nhân trên môi trường mạng để không bị cá nhân, tổ chức lợi dụng khai thác thông tin thực hiện bắt cóc, mua bán người. Truyền tải các thông điệp, thông tin về phòng, chống mua bán người bằng nhiều hình thức khác nhau, như: Đăng tải bài viết, khẩu hiệu về phòng, chống mua bán người trên trang thông tin cá nhân, mạng xã hội, điện thoại di động để tăng cường hiệu quả truyền thông.

2. Đối với Tiểu đề án 2: “Truyền thông phòng, chống mua bán người tại cộng đồng” .

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người; Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, các chiến dịch truyền thông, trao đổi thông tin, kinh nghiệm với huyện trong và ngoài tỉnh.

- Thường xuyên cập nhật các thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người để tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng thông qua: Sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề tại các thôn, khu phố, các cuộc sinh hoạt của các đoàn thể, trong các trường học; Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người trong các buổi sinh hoạt Hội, lồng ghép tuyên truyền ở các điểm hoạt động du lịch. Vận động nhân dân chấp hành pháp

luật về phòng, chống mua bán người, tích cực tham gia phát hiện, tố giác, tố cáo, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người.

- Tổ chức và tham gia các hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống mua bán người; thi sáng tác, xây dựng tiểu phẩm về chủ đề phòng, chống mua bán người liên quan đến các tình huống pháp luật; thi tuyên truyền viên giỏi phòng, chống mua bán người.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, giao lưu trao đổi thông tin dành cho các nhóm đối tượng khác nhau. Tập trung vào nhóm học sinh trong trường học.

- Tổ chức các buổi đối thoại, trao đổi và tư vấn trực tiếp cho phụ nữ và người dân cộng đồng về luật pháp, chính sách phòng, chống mua bán người và các vấn đề có liên quan như: Di cư lao động, hôn nhân có yếu tố nước ngoài, cho nhận con nuôi, hộ tịch, v.v...

- Phối hợp tổ chức các cuộc xét xử lưu động tại cộng đồng về tội mua bán người để tuyên truyền, giáo dục và răn đe.

- Hàng năm, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người vào ngày 30/7 - Đợt cao điểm trong tháng 7, tập trung vào các xã có đông lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam, giữ gìn hình ảnh phụ nữ Việt Nam ở cả trong nước và khi đi ra nước ngoài sinh sống, lao động và học tập.

- Thực hiện tuyên truyền phòng, chống mua bán người lồng ghép với các nhiệm vụ trọng tâm của Hội Phụ nữ, các chương trình hỗ trợ sinh kế cho người dân tại địa phương, đặc biệt là nhóm phụ nữ có nguy cơ cao.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên cộng đồng, huy động sự tham gia của những người có uy tín trong cộng đồng, vận động những người từng là nạn nhân bị mua bán trở về (hoặc những người đã từng phạm tội mua bán người đã hoàn lương) tham gia tuyên truyền phòng, chống mua bán người tại cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, xây dựng kế hoạch triển khai trong ngành tuyên truyền tiểu Đề án 1. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh huyện, Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử huyện xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải các tin, bài, phim phóng sự, phim tài liệu, các thông điệp phòng, chống mua bán người; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người...

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền lồng ghép về phòng, chống mua bán người vào các hoạt động văn hóa, du lịch; quản lý, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động du lịch, dịch vụ văn hóa nhằm phòng chống việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người; tuyên truyền lồng ghép qua các hội thi, hội diễn; tuyên truyền cổ động trực quan như pa nô, băng rôn, qua các thiết chế văn hóa cơ sở.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động của Kế hoạch.

2. Đài Truyền thanh huyện:

Phối hợp các đơn vị có liên quan, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người; phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người; tình hình kết quả công tác phòng, chống tội phạm mua bán người; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu

quả kinh nghiệm hay về phòng, chống tội phạm mua bán người đến các tầng lớp nhân dân; tăng thời lượng phát sóng các chương trình phòng, chống mua bán người trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của huyện.

3. Công an huyện:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn, tập trung công tác quản lý người nước ngoài, công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, dịch vụ Internet, tăng cường tuần tra, đặc biệt là các tuyến địa bàn trọng điểm; hướng dẫn cho quần chúng nhân dân về các thủ tục xuất, nhập cảnh, tuyên truyền vận động không tự ý xuất cảnh trái phép nhằm không để tội phạm mua bán người lợi dụng hoạt động.

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội :

Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện hỗ trợ nạn nhân theo đúng quy định pháp luật, thực hiện quy trình chuẩn về hỗ trợ nạn nhân hòa nhập cộng đồng theo hướng bình đẳng giới, chú ý nhu cầu và đặc điểm của các nhóm đối tượng khác nhau, đặc biệt là trẻ em.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện


Chủ trì, xây dựng Kế hoạch, triển khai tuyên truyền tiêu Đề án 2. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng; Phối hợp với các cơ quan liên quan để triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch.

6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể; Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng Kế hoạch của ngành, đơn vị mình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch. Đồng thời đưa nhiệm vụ tuyên truyền phòng, chống mua bán người vào kế hoạch công tác truyền thông hàng năm của địa phương, ngành, đơn vị.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong phạm vi trách nhiệm và quyền hạn chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hoá (B/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (C/d);
- Ban TG Huyện uỷ; (B/c)
- UB MTTQ huyện; các đoàn thể cấp huyện (P/h);
- Các phòng CM.UBND huyện (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị (T/h);
- UBND các xã, Thị trấn (T/h);
- Lưu: VT, VH TT 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Thị Hải